1ª instância sob o expediente 0888994/22-2, aprovado na 35ª
SJO, realizada em 11/12/2024, publicado por meio do Aresto nº
1.681, de 12/12/2024, no Diário Oficial da União (DOU) nº 240,
de 13/12/2024, Seção 1, pág. 178 (SEI nº 3439172) . Foi
minorada a penalidade de multa para R$ 12.000,00 (doze mil
reais), dobrada para R$ 24.000,00 (vinte e quatro mil reais), em
razão da reincidência.

A recorrente foi notificada do teor do voto
mencionado (SEI nº 3339425) em 08/01/2025 (AR, SEI nº
3536670) e interpôs recurso administrativo em 2ª instância (SEI
nº 3400753), em 14/01/2025 (SEI nº 3400757).

É o breve relatório.

[...]

se que o importador deve zelar pelo cumprimento das normas
sanitárias aplicáveis às operações de importação de produtos
sujeitos à vigilância sanitária.

A penalidade aplicada foi de multa no valor de R$
12.000,00 (vinte mil reais), majorada em razão de reincidência
para R$ 24.000,00 (vinte quatro mil reais).

Em sua defesa, a recorrente sustenta que a conduta
infracional não lhe seria imputável, sob o argumento de que a
responsabilidade pela regularização dos produtos seria da
empresa fornecedora e detentora dos registros, e não da

importadora autuada.

[...]

adequada e em consonância com o caráter punitivo-pedagógico
da sanção administrativa.

Ressalte-se que a infração foi enquadrada como leve,
conforme art. 2º, §1º, inciso I, da Lei nº 6.437/1977, que
estabelece o intervalo de R$ 2.000,00 (dois mil reais) a R$
75.000,00 (setenta e cinco mil reais) para essa tipificação.

Diante do exposto, e considerando a inexistência de
novos fundamentos que possam ensejar a modificação do
entendimento adotado, mantém-se integralmente a decisão
recorrida.

3. VOTO

Diante do exposto, voto por CONHECER DO